
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

02.03.2022                    г .  Ставрополь                  № 403  
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя», 
утвержденную постановлением администрации города Ставрополя 
от 14.11.2019 № 3216 
 

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы                   

от 10 декабря 2021 г. № 30 «О бюджете города Ставрополя на 2022 год                    

и плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации 

города Ставрополя от 26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения              

о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,                 

в целях уточнения объемов и источников финансирования 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом города Ставрополя», утвержденную 

постановлением администрации города Ставрополя от 14.11.2019 № 3216 

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом города Ставрополя» (далее – 

Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы:  

а) позицию «Объемы и источники финансирования Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«общий объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета 

города на реализацию Программы составляет  1 098 679,56 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 118 400,00 тыс. рублей; 

2021 год – 82 800,00 тыс. рублей; 

2022 год – 208 368,83 тыс. рублей; 

2023 год – 218 527,73 тыс. рублей; 

2024 год – 228 061,00 тыс. рублей; 

2025 год – 242 522,00 тыс. рублей»; 

б) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы» абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«сохранение города Ставрополя в 2020 году в группе муниципальных 

образований со средней долговой устойчивостью, переход в 2021–2025 годах 

в группу муниципальных образований с высокой долговой устойчивостью по 

результатам оценки долговой устойчивости;»; 



2 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Объем финансовых средств на реализацию Программы за счет средств 

бюджета города на весь период действия составляет 1 098 679,56 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 118 400,00 тыс. рублей; 

2021 год – 82 800,00 тыс. рублей; 

2022 год – 208 368,83 тыс. рублей; 

2023 год – 218 527,73 тыс. рублей; 

2024 год – 228 061,00 тыс. рублей; 

2025 год – 242 522,00 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

определяются решениями Ставропольской городской Думы о бюджете 

города на очередной финансовый год и плановый период. Финансирование 

Программы за счет средств бюджетов Российской Федерации и 

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не 

предусмотрено.»; 

3) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом города Ставрополя» к Программе: 

а) в графе 2 строки 6 таблицы слова «роста доходов» заменить словами 

«доходной базы»; 

б) по строке 12 таблицы: 

в графе 6 цифры «223 300,00» заменить цифрами «118 400,00»; 

в графе 8 цифры «163 000,00» заменить цифрами «208 368,83»; 

в графе 9 цифры «190 000,00» заменить цифрами «218 527,73»; 

в) по строке «Итого» таблицы: 

в графе 8 цифры «163 000,00» заменить цифрами «208 368,83»; 

в графе 9 цифры «190 000,00» заменить цифрами «218 527,73»; 

4) приложение 2 «Сведения о составе и значениях показателей 

(индикаторов) достижения цели муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя»  

к Программе изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Внести изменение в постановление администрации города 

Ставрополя от 29.12.2020 № 2240 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным 

долгом города Ставрополя», утвержденную постановлением администрации 

города Ставрополя от 14.11.2019 № 3216», исключив подпункт «б» 

подпункта 4 пункта 1. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-



3 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Ставрополя, руководителя 

комитета финансов и бюджета администрации города Ставрополя 

Бондаренко Н.А. 

 

 

 
Глава города Ставрополя         И.И. Ульянченко 
 



 Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   02.03.2022    № 403  

 
 

СВЕДЕНИЯ 
о составе и значениях показателей (индикаторов) достижения цели муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) достижения цели и показателя 

решения задач программы 

Единица 

измерения 

Значение показателя достижения цели и показателя решения задач программы по годам 

2018 2019  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города Ставрополя, повышение качества управления муниципальными финансами 

1. Темп роста налоговых и неналоговых  доходов 

бюджета города Ставрополя (далее - бюджет 

города) (в сопоставимых условиях ) к 

предыдущему году 

процентов 103,3 110,2 не менее 

95,0 

не менее 

103,0 

не менее 

100,0 

не менее 

100,0 

не менее 

100,0 

не менее 

100,0 

2. Коэффициент покрытия расходов бюджета 

города собственными средствами без 

привлечения заемных средств 

коэффи 

циент 

0,9060 0,9090 не ниже  

0,9091 

не ниже  

0,9095 

не ниже  

0,9098 
не ниже  

0,9100 
не ниже  

0,9102 
не ниже  

0,9105 

3. Оценка долговой устойчивости города 

Ставрополя 

 

 - - группа 

заемщиков 

со средней 

долговой 

устойчи 

востью ВВ 

группа 

заемщиков с 

высоким 

уровнем 

долговой 

устойчивос 

ти «А» 

группа 

заемщиков с 

высоким 

уровнем 

долговой 

устойчивос 

ти «А» 

группа 

заемщиков с 

высоким 

уровнем 

долговой 

устойчивос 

ти «А» 

группа 

заемщиков с 

высоким 

уровнем 

долговой 

устойчивос 

ти «А» 

группа 

заемщиков с 

высоким 

уровнем 

долговой 

устойчивос 

ти «А» 

4. Рейтинг города  Ставрополя по качеству 

управления муниципальными финансами 
 II                   

степень 

II                

степень 

не ниже 

II степени  
не ниже 

II степени 

не ниже 

II степени 

не ниже 

II степени 

не ниже 

II степени 

не ниже 

II степени 

5. Доля просроченной кредиторской 

задолженности в общем объеме расходов 

бюджета города 

процентов 0 0 0,05 0,04 0,03 0,02 0,01 0,00 

Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города за счет координации стратегического и бюджетного планирования 

6. Отклонение показателей утвержденного 

бюджета города на очередной финансовый 

год от показателей бюджетного прогноза, 

процентов         

           



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 сформированного в предшествующем периоде: 

по налоговым и неналоговым доходам 

  

10,2 

 

9,0 

 

не более 9,0 

 

не более 9,0 

 

не более 17,0 

 

не более 15,0 

 

не более 10,0 

 

не более 9,0 

 по расходам   22,4% 

 
10,0 не более 12,0 не более 10,0 не более 17,0 не более 15,0 не более 10,0 не более 9,0 

Задача 2. Совершенствование налоговой политики в части полномочий органов местного самоуправления и увеличение доходной базы бюджета города 

7. Отклонение фактического объема доходов 

бюджета города без учета безвозмездных 

поступлений от параметров первоначально 

утвержденного бюджета города  

процентов 1,8 - 4,7 не более 

 + (-) 10 

не более 

 + (-) 10 

не более 

 + (-) 17,0 

не более 

 + (-) 15,0 

не более 

 + (-) 10,0 

не более 

 + (-) 9,0 

8. Отношение недоимки по налогам, зачисляемым 

в бюджет города, к сумме налоговых доходов 

бюджета города 

процентов 10,5 не более  

12,0 

не более  

12,0 

не более  

12,1 

не более  

10,3 

не более  

10,2 

не более  

10,1 

не более  

10,0 

9. Доля налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города (за исключением поступлений 

налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета города (без 

учета субвенций) 

процентов 61,7 58,5 от 55 до 70 от 55 до 70 от 55 до 70 от 55 до 70 от 55 до 70 от 55 до 70 

Задача 3. Совершенствование бюджетной политики и повышение эффективности использования бюджетных средств 

10. Удельный вес расходов бюджета города, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ, в общем объеме расходов бюджета 

города  

процентов 91,6 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 не менее 90 

11. Отношение объема просроченной 

кредиторской задолженности, сложившейся по 

расходам бюджета города, к общему объему 

расходов бюджета города 

процентов 0 

 

0 не более 0,01  не более 0,01 не более 0,01 не более 0,01 не более 0,01 не более 0,01 

12. Доля главных распорядителей средств бюджета 

города, предоставивших обоснования 

бюджетных ассигнований с указанием 

раздельно бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих и принимаемых 

обязательств 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

13. Доля главных администраторов средств 

бюджета города, показавших положительную 

динамику оценки качества финансового 

менеджмента  

процентов 85,7 50 не менее  

50 

не менее  

50 

не менее  

50 

не менее  

50 

не менее  

50 

не менее  

50 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

14. Уровень достижения целевых значений 

показателей, предусмотренных в дорожной 

карте Ставропольского края, по соотношению 

средней заработной платы работников 

учреждений культуры и педагогических 

работников муниципальных учреждений  

дополнительного образования детей и средней 

заработной платы в Ставропольском крае 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

15. Расходы бюджета города на содержание 
работников органов местного самоуправления 
в расчете на одного жителя муниципального 
образования города Ставрополя 
Ставропольского края 

рублей - 1200  не более 

1400 

не более 

1450 

не более 

1500 

не более 

1550 

не более 

1600 

не более 

1600 

Задача 4. Проведение взвешенной долговой политики города Ставрополя 

16. Объем муниципального долга города 
Ставрополя (далее – муниципальный долг) в 
общем объеме доходов бюджета города без 
учета безвозмездных поступлений 
(безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц) 

процентов 43,8 48,1 не более 60 не более 50 не более 50 не более 50 не более 50 не более 50 

17. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга в общем объеме 

расходов бюджета города, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за 

счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

процентов 2,2 3,1 не более  

5 

не более  

5 

не более  

5 

не более  

5 

не более  

5 

не более  

5 

18. Годовая сумма платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга, 
возникшего по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без учета 
платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, в общем 
объеме налоговых и неналоговых доходов 
бюджета города  и дотаций из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
 

процентов 2,4 3,8 не более  

3 

не более  

10 

не более  

12 

не более  

13 

не более  

13 

не более  

13 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 5. Совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля 

19. Соотношение количества проверок, по 

результатам которых приняты меры, и 

количества проверок, по результатам которых 

выявлены нарушения законодательства 

Российской Федерации  

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача 6. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета города и бюджетного процесса для граждан 

20. Ежемесячное размещение на официальном 

сайте администрации города Ставрополя в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об исполнении 

бюджета города 

количество 

размеще                                         

ний в год  

12 12 12 12 12 12 12 12 

21. Доля показателей, отраженных в  

информационном отчете «Бюджет для 

граждан», размещенном на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в составе показателей, 

определенных  методическими рекомендациями 

по представлению бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов и  

отчетов об их исполнении в доступной для 

граждан форме, утвержденными приказом 

Министерства финансов Российской Федерации 

от 22 сентября 2015 г. № 145н 

процентов 90 90 90 90 92 95 95 95 

Задача 7. Рациональное управление средствами бюджета городского округа, повышение эффективности бюджетных расходов и повышение качества планирования бюджета 

22. Уровень собираемости по земельному налогу 

(отношение объема поступившего земельного 

налога к объему начисленного земельного 

налога) 

процентов - - не менее 95 

 

не менее 95 

 

не менее 95 

 

не менее 95 

 

не менее 95 

 

не менее 95 

  

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                                           Д.Ю. Семёнов 

 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A045730DA529E7EE0520E352A5C1FDA2926727EE79C1ACE804F3982E3F4FC5BxF70M

